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HISTORIKK KASERNETOMTA

KVARTAL 54 KASERNA
I Kongens gate 76 ligger Kasernen, en av 
Kvadraturens få frittliggende bygninger og som 
også har en tomt som dekker 2/3 av kvartalet. 
Bygningen er tegnet av Johan Keyser Frølich som 
var arkitekt for en rekke av murbygningene som 
ble oppført etter bybrannen i 1892. Også i gat-
ens andre ende finnes en bygning av Frølich: 
Klubben (Vestre Strandgate 8).
Forsvaret bygde "Kaserna" i 1913 og beholdt den 
fram til 2003. I dette bygget hadde Forsvret 
tidligere hovedkommando for Sørlandet. Da ingen 
offentlige etater var interessert i overta og 
bruke eiendommen, ble den solgt til private in-
vestorer for 21 millioner kroner.
Var tidligere en eiendom knyttet til forsvaret.
September 2005: Den gamle kasernen i Kongens 
gate 76 skal bli hjem for ti bostedsløse kvin-
ner i ett år. KRISTIANSAND: - Vi har strevd i 
tre år med å få disse boligene, og nå er en 
løsning endelig på plass, vvvv Det er kom-
met inn søknad fra Kasernen AS om midlertidig 
bruksendring for ett år fra kontor/offentlig 
formål til boligformål med 10 boenheter for 
bostedsløse kvinner i regi av sosialtjenesten 
i Helse- og sosialsektoren. Da boligformål er 
i strid med gjeldende reguleringsplan, Murby-
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planen, er det søkt om midlertidig dispensasjon 
fra planen. Bystyret innvilget dette.

I begynnelsen av januar 2008 ble det etter en 
intens debatt i bystyret bestemt at investorene 
fikk bygge 90 leiligheter på Kasernatomta, 60 
leiligheter i det gamle bygget og et nybygg i 
glass med 30 leiligheter. Mange ville verne det 
tidligere hovedkvarteret til Forsvaret. Når 
det gjelder bevaring kontra bruk, så er det en 
kjensgjerning at den beste bevaringen man kan 
ha, er å ha et bygg i bruk, sa Høyres Hans Otto 
Lund.
Flertallet i bystyret mente at den beste måte 
å bevare på er å sørge for at bygningen er i 
bruk, slaik at den ikke forfaller.
Kaserna ligger i et bevaringsområde som er 
bekyttet av Murbyplanen. Denne planen omfatter 
eiendommer som ble bygd etter bybrannen i 1892. 
Politikerne i bystyret sa mao ja til omfattende 
endringer av Kasernebygget.
Saken gjelder reguleringsendring av tidligere 
forsvarseiendommen Kaserna. Denne har vært hyg-
gpig og behørlig omtalt i media, mye fordi ut-
bygger har klart å få Bystyrepolitikere til å 
ombestemme seg i saken.
I 2003 ble Kasernebygget kjøpt av private in-
vetorer, da ingen offentlige etater ville over-
ta. Siden har bygget forfalt.

Høsten 2003 kjøpte en investorgruppe den gamle 
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militære stasbygning i Kristiansand sentrum. 
Den verneverdige Kasernen ble kjøpt for 21 mil-
lioner kroner.

Militæret hadde ikke før flyttet ut, før det 
ble startet et reguleringsarbeid med tanke på å 
bygge boliger i Kasernen og et nybygg ved siden 
av.Kristiansand Militære Samfunn og leder Vera 
Welle mener at dette førte til at Forsvarsbygg 
og forsvaret mistet verdier for 45 millioner 
kroner, fordi forsvaret ikke var kjent med at 
man ville oppheve vernevedtaket og bygge bol-
iger.

Antyder innsideinformasjon
Det har vært flere runder med brevskriving i 
denne saken mellom ulike aktører og i høst 
skrev Forsvarsdepartementet i et internt notat 
at kjøperen av Kasernen kan ha hatt innsidein-
formasjon eller kan ha hatt mulighet til å på-
virke saksbehandlingen i kommunen.

Forsvarsdepartementets juridiske avdeling har 
nå hele saken til intern gransking.
Hverken ordfører eller bygningssjef frykter 
granskning av salget av Kasernen.
- Hver eiendom som omsettes gjøres på grunn-
lag av gjeldende regulering. Det er klart at en 
nye eier gjør forsøk på å heve verdien ved å få 
omregulert, men det kunne også gammel eier ha 
gjort, sier Stavrum.
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- Disse undersøkelsene blir ferdige i løpet av 
våren, sier seniorrådgiver Asgeir Spange Brekke 
i departementet.

PROTESTER
Reguleringsplanen for Kaserne-området ble ved-
tatt politisk like før jul i 2007.

Det var stor protester mot dette vedtaket for-
di man mente at vernplanen for området, den 
såkalte Murbyplanen, ble satt til side.

Vera Welle i Kristiansand Militære Samfunn 
skrev et brev til Forsvarsbygg i juni i fjor at 
omreguleringen og opphevingen av Murbyplanen 
førte til at Kasernen og tomten rundt har en 
helt annen verdi nå.

Etter det første brevet i juni svarte Forsvars-
departementet at det ikke var begått saksbehan-
dlingsfeil og at det ikke er grunn for å reise 
krav mot Kristiansand kommune.
Forsvarsdepartementets juridiske avdeling gran-
sket saken og kom fram til at salget av Kaserna 
gikk riktig for seg.
 I begynnelsen av 2009 ble Kasernen bolig for 
25 asylsøkere. Dermed ble Kasernen den boli-
gen i kommunen med flest asylsøkere under samme 
tak. Ordfører Per Sigurd Sørensen er svært 
fornøyd med at Kasernen kan brukes til dette 
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formålet.

- Det er positivt 
at asylsøkerne kan 
bli bosatt i sen-
trum av byen, sier 
Sørensen.

Han mener det 
er positivt at 
asylsøkerne har 
nærhet til bu-
tikker, skole og 
busstilbud.

- Dette er viktig 
slik at de får en 
god start på det 
asylsøkeroppholdet de skal ha i kommunen, sier 
Sørensen.

Langs Østre Strandgate har det blitt en økning 
i trafikk i forbindelse med utbyggingen av Tan-
gen. Dette merkes av beboerne i Sjømannshjem-
met som uttrykker bekymring mtp trafikk kaos. I 
regplanen for Kasernen er innkjøring til park-
eringskjeller lagt med adkomst fra Kongensgate. 
Dette er gjort for å redusere belastningen i 
Østre Strandgate. Trafikkforholdene i området 
er generelt ikke tilfredsstillende, og ifm ut-
bygging på Tangen er det gjort utredninger på 
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forskjellige tiltalk. Plan og bygnetaten kjen-
ner til områdets utfordringer når det gjelder 
trafikk og har et pågående arbeid for om mulig 
å forbedre situasjonen. (2008)

Trafikk Tangenutbygging og bygge badeland og 
idrettsanlegg Aquarama på Marinetomta som er 
nabotomta til Kasernetomta.
(Tangen vgs - 1000 elever og x antall lærere. 
Tangen boligområde 800 boliger, Badelang 300 
tusen besøkende, Idrettsanlegg 2000 sit-
teplasser, Hotell og restauranter 12500 kvm, 
Tangen Brygge 40 leiligheter, Kasernen 52 lei-
ligheter)
Parkering under bakken på Kasernetomta?

Saken gjelder reguleringsendring av tidligere 
forsvarseiendommen Kaserna. Endring i forhold 
til gjeldende reguleringsplan er fra offentlig 
byggeområde til kombinert bolig / forretning 
/ kontor, allmennyttig, felles grøntanlegg og 
trafikkareal / parkering under bakken. Innenfor 
byggesone mot vest økes byggemulighet fra en 
etasje til inntil 5 etasjer, med avtrapping mot 
Østre Strandgate. Vernestatus er opprettholdt 
på kasernebygget og trerekke rundt

Kristiansand kommune leide Kasernebygget fra 
2011 til 2011 og brukte det som midlertidig 
asylmottak for 48 enslige menn. Selv om det var 
et midlertidig botilbud ble Kasernen brukt som 



10

mottak i .....1,5 år.
To av etasjene ble brukt til boliger. 1. etg 
ble brukt til kontor, infomøter og to storsal-
er ble brukt til diverse arrangementer. Et av 
lokalene ble også brukt til bruktbutikk. Et an-
net lokale i Kasernebygget ble brukt til Norsk 
opplæring til de asylsøkerne som ikke hadde 
rett til norskopplæring. Det gjelder f.eks dub-
linere og de asylsøkerne som har fått avslag på 
søknaden sin om opphold

Kilde: Oberst Løytnant Karl Leewy: Kristian-
sands bebyggelse og befolkning i eldre tider:
Kongens gate nr 70 (pila på bildet) og 72 og 
Prinsens gate nr 8 er gått ut fra samme eien-
dommen. Huset som tidligere stod her fra hadde 
ulike eiere fra 1720-1815; de fleste var byens 
fremtredende menn, en skipsfører, postmester og 
brannmajor, skipper, prest, kjøpmann og bunt-
maker var blant eierne.
I 1812 ble hjørnetomten og tomten nedover Kro-
nprinsens gate skilt ut fra huset og resten av 
eiendommen som lå i Kongens gate.
I 1901 stod håndverkerenes alerhjem ferdigstilt 
på dette hjørnet. Kommunen sjenket gratis tomt. 
Bygningen ble tatt i bruk også dette året. Den 
inneholdt 13 familiebekvemmeligheter. Arkitekt 
Keyser Frølich hadde bidratt med gratis teg-
ninger og utført tilsyn under byggingen av al-
dershjemmet.
I 1960 ble husene bygget om til hybelbygg og 
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Håndverkernes Aldershjem befinnser seg idag i 
Torridalsveien 32.

Hjørnehuset i Østre strandgate nr 61 har hatt 
en rekke fremtredende eiere i tidens løp. Den 
første var stadskaptein Lars Michelsen Halling 
i 1720. Stadskaptein var det samme som kaptein 
ved borgervæpningen. Husets neste eier var com-
missarius Arent Tønnesen, en mann som en tid 
spilte en ganske stor rolle her i byen. Han var 
kjøpmann og skipsfører og eide selv skuter. 
En tid var han også stadskaptein. Huset hadde 
krambod og 10 værelser. Senere eiere var hans 
svigerinne, ulike prokuratorer. 
Fra 1824 - 1845 ble eiendommen kjøpt av Jan 
Nicolaisen Langfeldt - en skipper som også drev 
betydleig trelasthandel, skipsrederi og kram-
bodhandel. I 1846 ble huset kjøpt av stad-
shauptmann Tønnes Andreas Kiddelsen. Etter Kid-
delsen hadde Daniel Flach huset en kort tid. 
Men fra 1855 til brannen 1892 eides det av en 
enkefrue Marie Thorkildsen. Enken drev handel 
i hjørneværelset i sitt store to-etasjes hus. 
I en sidebygning hadde datteren en skole for 
småbarn. Der var tre leiligheter i huset til 
bortleie. 1855-57 var den offentlige sjømanns-
skole der i huset. Politikammeret var også der 
en tid i 1850-årene. En leilighet beboddes en 
tid av general Wergelands svigermor, fru Hage-
mann. Byfogd Hjorthøy bodde også noen år til 
leie i annen etasje.
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"Fru Thorkildsen holdt høns. Og disse var til 
stor ergrelse for general Wergeland. De fløy 
nemlig over gjerdet og gjorde ugagn i hans 
have. Tross hans protester fortsatte dette, og 
han ble da en dag så harm at han fanget den 
fine spanske hanen og lot den halshugge. Dette 
vakte stor sorg hos frk. Thorkildsen, som hadde 
fått løfte på vingene til hattepynt."

24.juli 1876 fikk Kristiansands magistrat fra 
den i Paris bosittende prokurator Christian Au-
gust Sebbelow et beløp på 20.000 kroner som 
legat, der etter hans avdøde søster skulle hete 
"Grevinde Margrethe Trampes Legat". Beløpet 
skulle fortrinnsvis anvendes til et hjem for 
verdige og trengende sjømenn i Kristiansand.
Legatet ble stilt under beskyttelse av borgerm-
ester, stiftsprost, innrulleringssjef og to av 
kommunstyrets oppnevnte menn.
Fundsatsen er av 19.februar 1877 konfirmert ved 
høyeste resolusjon av 9.mai 1877. Den bestemte 
at der inntil videre skulle legges et beløp 
på 600 kroner årlig av rentene til kapitalen 
inntil denne ble stor nok til bygging og drift 
av et sjømannshjem. Resten av rentene skulle 
årlig utdeles.
Legatstifteren, prokurator Christian August 
Sebbelow, var født i Kristiansand 1805 og døde 
i Paris 1886. Han var sønn av kjøpmann og tit-
ulær overkrigskommissær i Kristiansand løytnant 
Wincent Lassen Sebbelow. Prokuratoren sjenket 
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også andre institusjoner i Norge med rike gav-
er. Hans søster, Margrethe SEbbelow, var gift 
med gre Erik Trampe. Han var kaptein i marienen 
og en tid sjef for Kongens verft i Kristian-
sand.
Noen tid etter brannen i 1892 fant legatets 
bestyrelse det gunstig å innkjøpe den heldig 
beliggende tomt i Østre Strandgate nr. 61. Den 
kostet 12.000 kroner. For at man kunne benytte 
denne anledning, skjenket skipsreder Natvig og 
grosserer Anders Strømme hver 5000 kroner til 
legatet. Senere gav skipsreder Ths. Olsen 2000 
kroner, grosserer M. Wild 1000 kroner og skip-
sreder Natvig ytterligere 2000 kroner.
Ved utgangen av 1895 eide legatet vel 42.000 
kroner. I 1896 skjenket konsul F. Reinhardt 
2000 kroner.
I 1897 forandret navnet seg til "Grevinde 
Trampes Sjømandshjem".
Huset oppførtes 1899-1900 etter arkitekt Rich-
ard Tønnesens tegning. Detfikk 12 boenheter, 
hver på et værelse og kjøkken. De første fami-
liene flyttet inn høsten 1900.

Resten av kvartalet i Østre Strandgate var fra 
de eldste tider og like til brannen i 1892 
hage, som tilhørte Elvegaten nr 1. Her var 
stiftsbefalingsmannens residens og fra begyn-
nelsen av 1800-årene bolig for sjefen for Kon-
gens verft.
Beskrivelse fra denne hagen fra 1768 forteller 
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om et to-etasjers lysthus, stakitt, buegang og 
paviljong. Det antas at menn som grev Moltke og 
senere stiftamtmann Thygesen, som begge førte 
stort hus, har holdt den store hagen i stand.
I verftsjefenes tid var stell og drift av hagen 
avhengig av de enkelte sjefers interesse og 
økonomi. Den var i de siste årene før brannen 
1892 så overgrodd at det nesten var noe mystisk 
over den. Det hvitmalte lysthus imidten var 
helt overgrodd. Lønnegangene og buskas hadde 
vokst seg tette som villniss.
Det østligste hjørnet mot Elvegaten var før 
brannen opptatt av en stor magasinbygning til-
hørende marinen.
Etter brannen ble haven og branntomten liggen-
de noen år. Hagen var muligens bortleid til en 
handelsgartner for en tid. Og bergartilleriet 
hadde stall i restene av den brente magasinbyg-
ningen. Men ellers lå tomten ubenyttet til be-
falskolens kaserne ble bygget. Den ble tatt i 
bruk i 1913.

Strandtomtene mellom Kronprinsens gate og Elve-
gaten var i 1700-årene tre forskjelleige eien-
dommer. Den vestligest hørte til huset nr 61. 
Og eierne drev ut gjennom tidene trelasthandel 
der.
Den østligste delen hørte til stiftsbefal-
ingsmannens residens, Elvegaten nr 1. Dog var 
stranden nedenfor stiftamtmannens løkke "til-
latt brukt av borgerskapet til trelastens hen-
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leggelse, skibes og fartøiers konservasjon og 
annet tilladelig bruk."
Den midterste tomta, som var den viktigste. 
Den var kjernen, og opptok de andre tomtene. I 
1740-årene lå det her et lite våningshus, hvor 
en danske drev øltapperi.
Kosvig-familien tok i 1753 over huset og drev 
trelasthandel her nede fra 1758-1775. I 1775 
kjøpte Tønnes Tønnesen eiendommen. Denne kjøp-
mannen, trelasthandler og skipsreder, var kjent 
under navnet "Tønnes på tangen."
Etter et par eiere av mindre interesse i denne 
sammenheng, kjøpte stadshauptmann Tønnes Kid-
delsen i 1826 som drev med både trelasthandel 
og skipsbyggining.og i 1853 ble det kjøpt av 
O.P.Moe som drev med trelasthandel....

Kronprinsens gate utløp mot sjøen kaltes i 
lange tider for Langfeldts almenning etter tre-
lasthandler og skipsreder Jan Nicolaisen Lang-
feldt.
I almenningen her pleide mange Randesundsfolk å 
legge til med sine båter når de var på bytur. 
En hel del fisk, egg, bær og melk ble tilført 
byen med disse båtene. Fra almenningen ble mel-
kespannene båret opp i byen til utsalgene eller 
til private kunder. Undertiden måtte Randes-
undsfolkene gå fra hus til hus og fallby melken 
sin.

......
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MURBYEN

Murbyen er betegnelsen på husene som ble bygget etter bybrannen i 1892. 
Bydelen ble gjenreist i løpet av noen hektiske år etter den største katastrofen i 
Kristiansands historie, hvor nærmere 1/3 av Kvadraturen ble lagt i aske og over 4000 
mennesker ble husløse.
Murbyen er et verneverdig bygningsmiljø, et kulturmiljø, som med sin dramatiske bak-
grunn representerer en viktig del av Kvadraturens historie. 

Kvadraturen med bebyggelsen organisert etter en over 350 år gammel byplan blir 
betegnet som det mest karakteristiske og kjente kulturmiljøet i Kristiansand. 

Christian IV grunnla byen og ga den form ut fra renessansens byplanmodeller.
Renessansens byplanleggere hentet sine ideer og forbilder i antikkens kolonibyer og 
romernes garnisons-byer. Byplanen er i seg selv et kulturminne. 

Kristiansand ble anlagt på en sandslette med furutrær, klart avgrenset av en bratt 
åskant mot nord, sjø på to sider, og elva mot øst.
Med sine rettløpte gater og bebyggelse samlet i rektangulære kvartaler har man ut-
sikt i fire retninger fra gatekryssene.
Det spesielle ved Kvadraturen er opplevelsen av husrekkene og gateperspektivet i 
forhold til byens omgivelser; åskanten, sjøen og elva.
Kristiansand har i hovedsak klart å bevare sin byplan og regnes idag for å være blant 
de best bevarte renessanse-byer i Europa. 
Murbyen utgjør 21 kvartaler mot sør-øst (Østerhavna) av Kvadraturens opprinellige 
54 kvartaler.
Brannen førte til murtvang, alle nye hus måtte gjenreises i mur, men både be-
byggelsesmønsteret og størrelsen på husene avviker ubetydelig fra trehusene som 
brant.
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Den virkelige store og meget synlige endringen ble de nye husenes utseende. En ny 
stilretning, historismen, satte sitt preg på gjenoppbyggingen.
For første gang ble vi del av en felles europeisk arkitekturretning. Både arkitekter 
med utdannelse fra mellom-europa og håndverkere fra våre naboland strømmet til 
Kristiansand for å ta del i arbeidene.

Bevaringsplanen for murbyen gjelder bebyggelsen mellom Rådhusgata/Tollbodgata og 
ned til Østerhavna.

Ved vedlikehold og utbedring av verneverdige bygninger er det noen grunnprinsipper 
som må følges. Målet behøver ikke nødvendigvis være å gi bygningene tilbake utseen-
det det haddet da det var nytt. Tidligere forandringer forteller sin del av bygningens 
historie, noen kan være viktig å beholde, mens andre kan med fordel endres.

Rådene som gis her er basert på generelle prinsipper innen bygningsvernet. De viktig-
ste av dem er:
- Mest mulig av alle deler av en bygning skal bevares. Derfor må inngrepene ved ved-
likehold eller utbedring være så små som mulig.
- Det er bedre å vedlikeholde framfor å reparere, og det er bedre å reparere framfor 
å skifte ut.
- Det må brukes tradisjonelle materialer våde ved vedlikehold og eventuelle utskift-
ing.
- Skjulte deler av bygningen (Konstruksjonen) er like viktige å ta vare på som synlige 
(overflater).
- Hvis man må endre, er det bedre å føye til noe enn å fjerne orginale eller gamle 
deler. Det beste bygningshistoriske "arkivet" er bygningen selv.
- Gamle ombygginger og endringer av en bygning er ofte viktige å bevare. De kan for-
telle om bygningens livshistorie gjennom skiftende stilretninger og bruk.

Den viktigste informasjonen om vedlikeholdsmetode og materialbruk finner man ikke i 
noen lærebok, men i bygningen selv & den lokale tradisjonelle byggeskikken på stedet.
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I reguleringsbestemmelsene for Murbyen står det 
i paragraf 3.2 d) : 
"Tilbygg, påbygg og underbygg, kan tillates 
når det etter kommunens skjønn er godt tilpas-
set i forhold til bygningen, eiendommen og byg-
ningsmiljøets særpres og tradisjon. For fasa-
deutforming og materialbruk mm. på tilbygg, 
påbygg og underbygg gjelder pragraf 3.2.c" 

Paragraf 3.2.c :
"Bygningene kan utbedres, moderniseres og om-
bygges under forutsetning av at bygningens 
eksteriør med hendsyn til målestokk, form, 
detaljering, materialbruk og farger blir op-
prettholdt. Kommunen kan kreve spesiell mate-
rialbruk, detaljering, form og fargebruk og 
at fasadene tilbakeføres til tidligere doku-
mentert utseende, eller til et fasadeutttrykk 
i samsvar med bygningens alder eller områdets 
karakter. Dersom ikke historisk dokumentasjon 
eller tradisjon tilsier annet skal det ved om-
legging av tak benyttes skifer eller rød tegl 
av vanlig type. Glassert tegl benyttes på byg-
ninger der det er trafisjon for slik tekking. 
Ved utskifting av vinduer skal kopier av husets 
opprinnelige vindu eller et tidstypsik vindu 

UTDRAG AV REGULERINGSBESTEMMELSENE
FOR MURBYEN SOM ER RELEVANT FOR MIN 
MASTEROPPGAVE
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benyttes. Vinduer skal være av tre, med glass 
i faste, gjennomgående sprosser og med kitt-
fals i ytre ramme. Ved utskifting av dører skal 
tilsvarende tilpassede fyllingsdører av tre be-
nyttes."

I paragraf 5.7 i reguleringesbestemmelsene er 
det satt disse høydebegrensningene for kvartal 
54:
Mønehøyde: 16 meter og gesimshøyde 10 meter.

Paragraf 6 Bebyggelsesplan:
"......Bebyggelsesplanen skal angi bebyggelsens 
form og dimensjoner, bil- og fotgjengeradkomst, 
felles og private uterom, samt redgjørelse for 
sol/skyggeforhold, forslag til materialbruk, 
dimensjonering og opparbeidlese av lekeareal i 
kvartalet og nærområdet i.h.t. tedtekt til par-
agra 69.3"
Paragraf 7 Nye bygninger:

"Nye bygniger kan godkjennes innenfor området 
under forutsetning av at nybygget viderefører 
murbyens miljø- og vernekvaliteter. Nye byg-
ninger med tilhørende utendørs anlegg skal gis 
en plassering og utforming m.h.t. bygningsmas-
sens størrelse, takform, materialbruk, utform-
ing av fasader, samt farger som harmonerer med 
den eksisterende verneverdige bebyggelse i om-
rådet.
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Ved nybygging skal første etasje i bebyggelsen 
langs gata ha en netto takhøyde på minst 2,7 m, 
av hensyn til mulig bruk til næring. Gesims- og 
mønehøyde skal i hvert enkelt tilfelle fast-
settes av kommunen. Kommunen kan bestemme at 
bestående variasjon av byggehøyder (etasjean-
tall) i gatebildet skal oprrettholdes også ved 
nybygging."

Langs gata skal ny bebyggelse oppføres i 
sluttet rekke i opptil samme etasjeantall som 
er fastsatt for kvartalet og i inntil 12 meter 
byggedybde fra byggelinjen mot gata forutsatt 
at bestemmelsene i paragraf 5 er ivaretatt.

Følgende prinsipper for forming av ny be-
byggelse skal legges til grunn:
- Dersom flere eiendommer bebygges samtidig 
skal fasaden utformes særskilt for hver del av 
bygningen som tilsvarer en tidligere eiendom. 
Hjørnebygg skal ha "avkuttet" hjørne.
- Etasjeantall- og mønehøyde skal tilpasses i 
forhold til nabobebyggelsen.
- Takformen skal som hovedregel være saltak.
- Veggflatene skal ha en bearbeiding som vi-
derefører murhusenes artikulering hvor vinduer 
og dører framtrer som "hull" i veggen, ikke som 
sammenhengende vindusbånd eller lignende.
- Verandaer/balkonger mot gate bør unngås/even-
tuelt reduseres til et minimum og utføres som 
lette, transparente fasadedeler.
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- Materialbruken i eksteriøret skal være 
tilpasset murbyens opprinnelige materialer.
I kvartalenens indre kan innen rammen av 
bestemmelsene i paragraf 5 og 6 tillates be-
byggelse, også mot nabogrense, med maks gesim-
shøyde 6 meter dersom denne ved sin dimensjo-
nering og plassering tar tilfredsstillende 
hensyn til lysforhold på egen- og nabotomt, til 
utearealer for boliger og til bevaring av ek-
sisterende trær. Adkomst og brannvern forut-
settes ivaretatt i henhold til gjeldende bygge-
forskrifter.

Paragraf 8 Offentlig trafikkområder:

"Renessanse-byplanens struktur med rette gater 
og rektangulære kvartaler opprettholdes og vi-
dereføres. Fortausbelegg, armaturer for gate-
belysning og reklameskilter skal gis en utform-
ing og plassering som harmonerer med strøkets 
og bygningsmiljøets karakter"

Paragraf 9 Friområder, parker, (lekeplasser)

Friområdene skal nyttes til park og lek. Byg-
gverk og anlegg som fremmer områdets bruk som 
friområde og som ikke er i strid med ørige 
bestemmelser, kan oppføres etter godkjenning 
fra plan- og bygningsmyndighetene.
Ved nybygging/ombygging til boliger kan igang-
settelse ikke skje før lekeplass er opparbeidet 
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iht. kommunale vedtekter.

Paragraf 10.2 under Felles bestemmelser:
"I byggeområder skal alle trær som er markert 
og som står ut mot gata bevares. Inne i kvar-
talene skal hensynet til større trær ivaretas 
ved nybygging. Dersom trærne skades eller dør, 
skal nye trær plantes."
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HVA ER VEILEDNING?
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BILDER AV TOMTA
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Høstjevndøgn 
21.sept kl 12.00

Høstjevndøgn 
21.sept kl 15.00

Høstjevndøgn 
21.sept kl 16.30

Høstjevndøgn 
21.sept kl 18.00

Høstjevndøgn 
21.sept kl 09.00

SOLSTUDIER
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Vintersolverv 
21.des kl 09.00

Vintersolverv 
21.des kl 18.00
Helt mørkt.

Vintersolverv 
21.des kl 16.30

Vintersolverv 
21.des kl 15.00

Vintersolverv 
21.des kl 12.00
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Vårjevndøgn 
21.mars kl 09.00

Vårjevndøgn 
21.mars kl 12.00

Vårjevndøgn 
21.mars kl 15.00

Vårjevndøgn 
21.mars kl 16.30

Vårjevndøgn 
21.mars kl 18.00
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Sommersolverv 
21.juni kl 09.00

Sommersolverv 
21.juni kl 12.00

Sommersolverv 
21.juni kl 18.00

Sommersolverv 
21.juni kl 16.30

Sommersolverv 
21.juni kl 15.00
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TOMTEANALYSE
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Tydelig todelt kvartal -både 
visuelt og i regulering-
splanene.
Gul: bolig halvdel
Grønn: Park havldel

Lilla: fjerne garasjene

Tydelig todelt kvartal.
Gul: bolig halvdel
Grønn: Park halvdel

En struktur som lukker boligde-
len av kvartalet.
Strukturen skaper også to 
uterom som mer eller min-
dre allerede eksisterer idag 
da det står en mur/gjerde der 
forelsåtte struktur skal stå 
som skjermer bolighalvdelen fra 
den offentlige halvdelen av 
tomta
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Strukturen skal henvende seg 
til begge uterommene.

Strukturen deles opp i min-
dre volumer for å skape 
“gliper“ mellom bygningene 
for å binde de to uterommene 
med hverandre.

To type uterom:
-Det store offentlige park-
rommet
-Det mindre og mer private 
uterommene

Gul: åpen ut mot de to uter-
ommene
Blå: lukket på de sidene - 
for å forsterke dragningen/
forbindelsene mellom uterommene.
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PRINSIPP SNITT:

Vertikal kommunikasjon

Boliger

Allrom med kjøkken

Butikk, kontor

Vertikal kommunikasjon

Boliger

Allrom med kjøkken

Butikk og kontor
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VOLUMSTUDIER OG PLASSERING 
AV STRUKTUR PÅ TOMTA
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MIDTSEMESTER
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MIDTSEMESTER EVALUERING:
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De tre vanligste størrelsene på asylsøkerfamilier 
som kommer til Norge:

- 1 person: enslig eller enslig mindreårig

- 2 personer: en mor og et barn

- 3 eller 4 personer: mor, far og et eller to barn

Intervju av asylsøkere og flyktninger om deres måter å bo på, hva en god 
bolig er for dem og hvilket rom i boligen som er viktig for dem.

Et gjennomgående trekk blant intervjuobjektene var at  de som hadde bodd 
i Norge i kortest tid uttrykte størst ønske om fellesskap. De spurte som 
hadde bodd i Norge lengst hadde mindre behov for fellesskap da de hadde 
fått seg et nettverk utenfor.
De som hadde bodd noen år i Norge eller kortere tid svarte ofte at stor 
stue var viktig for å romme alle gjestene (venner og familie) de ønsket å få 
besøk av.  Gjesterom var også viktig for overnattingsgjester. Men størrelse 
på gjeste- og soverom var ikke viktig. Minoritene som hadde bodd lengre 
i Norge hadde ikke samme sterke ønske om å stadig få mange gjester på 
besøk og stuen var til mer for dem som bodde der enn for gjestene deres.

Utifra ulike undersøkelser og forskning gjort på ikke vestlige innvandrere 
og deres bomiljøer er det også et gjennomgående trekk at disse minorite-
tene ønsker mer kontakt med sine norske naboer.
Nordmennene derimot har ikke samme behovet for kontakt da de har et 
nettverk fra før av, noe ikke asylsøkere og flyktninger har.

Undersøkelser har også vist at kontakt mellom nordmenn og minoriteter er 
en forutsetning for gjensidig forståelse og ikke minst integrering for mi-
noritetene.

Derfor blir det viktig å velge desentraliserte asylboliger framfor sentralis-
erte. I desentraliserte asylboliger bor asylsøkere sammen i egne leiligheter 
spredt rundt i lokalmiljøet, i stedet for ett større institusjonsbygg
Det er viktig at det ikke bare er asylsøkere som bor sammen. I disse boli-
gene jeg lager skal både asylsøkere og nordmenn kunne flytte inn og bo 
sammen eller side om side, da jeg mener dette vil øke integreringgevinsten 
ytterligere framfor å lage bolig kun for asylsøkere.
Uformelle og naturlige møteplasser i boligen og utenfor boligen blir også 
viktig i oppgaven min.
Fellesskap er et viktig stikkord i oppgaven min.
Andre premisser jeg har lagt for oppgaven min er at ingen av beboerne skal 
bo helt alene. Hvis de bor i sitt egen hybel, deler de stue og kjøkken med 
flere andre enn hvis de deler leilighet. 
Beboerne skal kunne velge mellom ulike boformer utifra hva som passer 
dem best.
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87

 15 x 200 = 3,000

1
2

3
4

5
6

7

8

9
10

11
12

13
14

15

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2

3
4

5
6

7

8
9

10
11

12
13

14
15

F O R S L A G   1

Plan 1.etg



88

 15 x 200 = 3,000

1 2 3 4 5 6 7

8

9101112131415

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15

 15 x 200 = 3,000

1 2 3 4 5 6 7

8

9101112131415

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15



89

 1
6 

x 
18

8 
= 

3,
00

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

 1
6 

x 
18

8 
= 

3,
00

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15

 15
 x 

20
0 =

 3,
00

0

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15



90

F O R S L A G   2

Plan 1.etg = 2.etg = 3.etg
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F O R S L A G   2    
Ulike forslag til planløsning 
og innredning
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SØYLER ELLER SKIVER ELLER BEGGE DELER?
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"FASADESNITT" - FASADEN VISER HVORDAN 
BYGNINGEN ER KONSTRUERT OG HAR KLAR OPP-
DELING AV HVILKEN AKTIVITETER SOM FINNER 
STED
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SKAL TEGLSKIVENE SKJÆRE GJENNOM HELE BYG-
GET ELLER BARE VÆRE "FØTTER" I 1 ETG?
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ASYLBOLIGEN - ET FRISTEDET DER MAN 
KAN FÅ VÆRE HERRE OVER SITT LIV
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BEGEISTRINGSSKISSER

PARKROMMET - DET OFFENTLIGE ROMMET 
HVOR BEBOERNE OG MENNESKER I BYEN 
MØTES.



108

DET PRIVATE ROMMET HVOR BEBOERNE 
OG NABOENE DERES MØTES
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KASERNETOMTA
byen i enemannsrom. Og vi har opplevd flere slike

“isoteur italic 16”

INSPIRASJON SMÅ ROM
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UNDERSØKELSER AV VOLUMER I FASADEN
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FYSISK MODELL, DATAMODELL & KONSTRUKSJON
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BEFARING AV PASSIVHUS 
UTENFOR KRISTIANSAND
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BEFARING AV ODDERNES KAPELL SAMMEN 
MED MURMESTER LINDGREN & HANS 
ENEBOLIG I POREBETONG I VENNESLA
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BESØKE MURERLINJA PÅ TANGEN VIDEREGÅENDE 
SKOLE OG OMVISNING AV TO LÆRERE
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TEGL-LÆRE



150



151



152



153



154



155



156



157

1 3

2 4



158

1 3

2

4



159



160



161



162



163



164



165



166

1 2



167

INSPIRASJON BERLINERGÅRDER I OSLO
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INSPIRASJON TEGL
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INNRYKK I FASADEN I ØVERSTE ETASJE
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VIDERE PROSJEKTERING
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Plan 4.etg
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Langsnitt
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±0,00
1. Etasje

+3,00
2. Etasje

+6,30
3. Etasje

+9,60
4. Etasje

+13,0 0
4. Etasje

-3,30
Kjeller

 

Kortsnitt
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K O N S T R U K S J O N S P R I N S I P P
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2. og 3.etg

4.etg

STØRRE ENDRINGER AV 4.ETG:
-Fytte kjøkken og spiserom fra 2.etg og 
samle alt i 4.etg
-Mer liv og fellesskap
-Takhage og rekreasjon
-Drivhus
-Rom for kontemplasjon
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4.etg

YTTERLIGERE ENDRINGER AV 4.ETG:
-Flere uterom
-Flere aktiviteter på taket
-Mer i tråd med opprinnelig tanke 
om "livet på taket"
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